
Sestava vytvořena 1.9.2020 v 14:01 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/19. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 8.9.2020

8. Členství statutárního města Brna ve spolku CIVINET Česká a
Slovenská republika, z.s.

Anotace
Předmětem materiálu je schválení členství statutárního města Brna ve spolku CIVINET Česká a
Slovenská republika. CIVINET Česká a Slovenská republika představuje síť měst, regionů a dalších
partnerů věnujících se tématu udržitelné mobility. Podporujeme udržitelné způsoby dopravy: pěší,
cyklistickou, veřejnou dopravu, formy sdílené dopravy, čistou mobilitu. Průřezovým tématem je
integrované dopravní plánování a management mobility, komplexní pokrytí udržitelné městské mobility
představuje tvorba Plánů udržitelné městské mobility (tzv. SUMP).

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje členství statutárního města Brna ve spolku CIVINET Česká a Slovenská republika,
z.s., IČO: 035 19 996, se sídlem Líšeňská 2657/33a, 636 00 Brno.

 2. pověřuje vedoucího Odboru dopravy MMB zajištěním náležitostí potřebných pro členství
statutárního města Brna v uvedeném spolku a podpisem příslušných dokumentů.

 3. jiné deleguje

Ing. Martina Račanského, vedoucího Odboru dopravy MMB,  a
náhradnici Mgr. Ivu Rorečkovou, vedoucí Oddělení koncepce a strategie
rozvoje dopravy, Odbor dopravy MMB, k zastupování statutárního města Brna
na valné hromadě spolku CIVINET Česká a Slovenská republika, z.s.
Ing. Petra Kratochvíla, radního pro oblast dopravy, a náhradníka Ing. Davida
Grunda, radního pro oblast investic, k zastupování statutárního města Brna
v politické radě spolku CIVINET Česká a Slovenská republika, z.s.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi č. R8/101 konané dne 2. 9. 2020. Stanovisko
bude sděleno.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 4



Sestava vytvořena 1.9.2020 v 14:01 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Račanský
vedoucí odboru - Odbor dopravy
1.9.2020 v 09:54
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí Úseku 4. náměstka primátorky - Úsek 4.
náměstka primátorky
1.9.2020 v 05:06

Strana 2 / 4



DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
 
Statutárnímu městu Brno bylo navrženo, aby vstoupilo do spolku CIVINET Česká a Slovenská republika 
(dále spolek CIVINET). 
 
Spolek CIVINET byl založen Centrem dopravního výzkumu, v. v. i. CIVINET Česká a Slovenská republika 
představuje síť měst, regionů a dalších partnerů věnujících se tématu udržitelné mobility (veřejná 
doprava, cyklistická a pěší doprava). Průřezovým tématem je pak integrované dopravní plánování a 
management mobility a pomoc při tvorbě plánů udržitelné městské mobility. 
Spolky CIVINET vznikají po celé Evropě a sdružují národně města, která se o problematiku mobility 
zajímají či byla v minulosti členem projektů financovaných z Iniciativy CIVITAS (program Horizont 
2020). Takto v Evropě existuje 13 organizací např. CIVINET Velká Británie a Irska, CIVINET Slovinsko – 
Chorvatska, CIVINET pro německy mluvící země, CIVINET Maďarsko nebo CIVINET Polsko. 
 
V současné době má spolek CIVINET 14 členů, jedná se o 12 měst v Česku a 2 města na Slovensku, 
(například Praha, Liberec, České Budějovice, Olomouc, Zlín, Jihlava nebo Hradec Králové, na Slovensku 
pak Banský Bystrica a Žilina). 
 
Vzhledem k zaměření spolku CIVINET na udržitelnou mobilitu se zástupci odboru dopravy MMB se do 
aktivit spolku v minulosti již zapojili. Jednalo se o účast na konferencích, které CIVINET pořádá. Ale SMB 
nebylo doposud reprezentováno žádným politickým zástupcem.  
 
Statutární město Brno bylo osloveno s účastí ve spolku nejen proto, že je druhým největším městem 
České republiky a je aktivní v oblasti komplexního dopravního plánování (plán mobility), ale také proto, 
že má jako jediné město v ČR zkušenost s účastí ve více projektech Iniciativy CIVITAS.  
 
Členství v CIVINET Česká a Slovenská republika, z.s. s sebou přináší: 

• přístup k nejnovějším informacím z oblasti udržitelné mobility z měst z celé EU, možnost 
zapojení do mezinárodních projektů a získání financí z těchto projektů (zpravidla projekty 
zaměřené na zvýšení znalostí v oblasti městské mobility), 

• zprostředkování vazby na zahraniční města a organizace aktivní v udržitelné městské 
mobilitě prostřednictvím evropské rodiny CIVINETů, 

• podporu aktivní komunikaci mezi členy sítě CIVINET a členy sítě European Civitas Forum a 
Evropskou komisí,  

• možnost účastnit se vzdělávacích aktivit, exkurzí a konferencí pořádaných CIVINETem 
(pokud jsou otevřeny i nečlenům, pak jsou pro členy zdarma nebo za snížený poplatek), 

• možnosti výměn a stáží v zahraničí, 
• pravidelné informování o akcích, novinkách a zkušenostech v oblasti udržitelné městské 

mobility, 
• podpora při přípravě plánů udržitelné mobility a plánování mobility obecně, 
• zviditelnění aktivit členů CIVINET. 

 
Do letošního roku bylo fungování spolku CIVINET hrazeno z projektů na a grantů na podporu rozvoje 
udržitelné mobility a členské poplatky nebyly vyžadovány. Protože však tato podpora skončila, byl 
stanoven členský poplatek ve výši 60.000.- Kč ročně.  
 
V rámci projednání členství ve spolku CIVINET je také nutno jmenovat politického zástupce, který bude 
statutární města Brno zastupovat na politické radě spolku. 
Jak již bylo uvedeno výše, doposud nebylo statutární město Brno ve spolku politicky reprezentováno. 
 
 

Strana 3 / 4



Politická rada je spolu s Valnou hromadou hlavními orgány spolku CIVINET.  
 
Politickou radu tvoří jeden politický zástupce (člen městské/obecní rady či zastupitelstva) z každého 
členského města. Politická rada se schází jednou ročně společně s Valnou hromadnou. Role Politické 
rady je dát spolku politické směřování, reprezentovat síť na politické úrovni a být v kontaktu se CIVITAS 
Policy Advisory Committee (PAC), což je celoevropská platforma politických zástupců z měst a obcí. 
 
Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku CIVINET. Je tvořena členy s řádným členstvím. Valná 
hromada se schází jedenkrát ročně na výročním jednání, kde mj. volí členy Řídící rady (statutárního 
orgánu spolku CIVINET), a odsouhlasuje strategii sítě CIVINET a přijímá Plán aktivit na následující rok. 
Do valné hromady je jako zástupce statutárního města Brna navržen vedoucí odboru dopravy Ing. 
Martin Račanský, a náhradnice Mgr. Iva Rorečková, vedoucí Oddělení koncepce a strategie rozvoje 
dopravy. 
 

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi č. R8/101 konané dne 2. 9. 2020. Stanovisko bude 
sděleno. 

Strana 4 / 4


